
 

« 12 » сентябрь 2024  й.                № 299                 « 12 » сентября 2024  г. 

 

Об организации и проведении  

школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2024-2025 учебном году 
 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 5 марта 2021 года, регистрационный номер № 62644), 

с изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.08.2021 № 565 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 20.10.2021, регистрационный номер № 65495), от 

14.02.2022 № 73 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 17.03.2022, регистрационный номер № 67780), от 26.01.2023 № 55 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 06.03.2023, 

регистрационный номер № 72537), приказами Министерства образования и 

науки Республики Башкортостан от 30.08.2024 № 1920 «Об обеспечении 

организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году», от 09.09.2024 № 1962 «Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», 

Соглашением между Министерством образования и науки Республики 

Башкортостан и Образовательным фондом «Талант и успех» от 23.08.24  

№ 08/24-7286/СС «О сотрудничестве в области проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024 году», приказом Управления 

образования Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 12.09.2024г. № 506 «Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести в общеобразовательных организациях Калининского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 2024-2025 учебном 

году школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) в срок с 23 сентября по 25 октября 2024 года: 

1.1. по 14 общеобразовательным предметам: английский язык, география, 

испанский язык, итальянский язык, история, китайский язык, литература, 

немецкий язык, обществознание, право, русский язык, труд (технология), 



физическая культура, французский язык - по заданиям, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями Республики 

Башкортостан, в соответствии с методическими рекомендациями по проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году;  

время начала Олимпиады по данным предметам- 13.00 ч.; 

1.2. по 6 общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, 

математика, физика, химия - с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - платформа «Сириус. Курсы»); 

время проведения Олимпиады по данным предметам с 8.00 до 22.00 местного 

времени в соответствии с графиком проведения Олимпиады; 

1.3. по 4 общеобразовательным предметам: искусство (мировая 

художественная культура), основы безопасности и защиты Родины, экология, 

экономика) на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями Республики 

Башкортостан, в соответствии с методическими рекомендациями по проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году;  

время проведения Олимпиады по данным предметам с 8.00 до 22.00 местного 

времени в соответствии с графиком проведения Олимпиады. 
 

2. Руководителям образовательных организаций: 

- провести школьный этап Олимпиады согласно Порядку проведения 

всероссийской олимпиады школьников в установленные сроки и в соответствии 

с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

Олимпиады, утвержденной приказом Управления образования Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 12.09.2024г. № 506 

«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году», с выполнением нормативных 

документов Министерства образования и науки Республики Башкортостан по 

организации и проведению Олимпиады с соблюдением санитарно-

эпидемиологических правил, утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г.  

№ 28; 

- разместить на информационных стендах и официальных сайтах 

образовательных учреждений нормативную документацию по организации и 

проведению Олимпиады; 

- обеспечить охват обучающихся общеобразовательных организаций, принявших 

участие в школьном этапе Олимпиады, не менее 80% в общей численности 

обучающихся 4-11 классов; 

- проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения этапов Олимпиады, о месте и времени 

проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, об ознакомлении с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждённым 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020  

№ 678, и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего 



несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечить хранение заявлений 

родителей (законных представителей) и согласий на участие в Олимпиаде в 

образовательных учреждениях в течение 1 года с момента проведения 

Олимпиады; 

- предусмотреть в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической 

обстановки проведение Олимпиады по всем общеобразовательным предметам с 

применением информационно-коммуникационных технологий с обязательным 

использованием системы онлайн-прокторинга; 

- назначить общественных наблюдателей при проведении Олимпиады  

(на основании приказа Министерства образования и науки РФ от 28 июня 2013 г. 

№ 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, в том числе при рассмотрении апелляций»); 

- создать специальные условия для участников Олимпиады с особыми 

образовательными возможностями и детей-инвалидов; 

- организовать видеозапись выполнения заданий участников Олимпиады во 

время проведения Олимпиады в дистанционном формате на площадке 

https://do.nimc-ufa.ru; 

- назначить ответственных лиц (школьных координаторов) для получения 

индивидуальных кодов участников Олимпиады в ФИС ОКО и передачи их 

участникам Олимпиады, получения окончательных результатов Олимпиады и 

направления итогового протокола школьного этапа в течение 14 календарных 

дней со дня проведения олимпиадного тура по предметам астрономия, 

биология, информатика, искусство (мировая художественная культура), 

математика, основы безопасности и защиты Родины, физика, химия, 

экология, экономика по электронному адресу odcalin@mail.ru по форме, 

указанной в Приложении 2; 

- организовать помещение (компьютерный класс) с устройствами с 

устойчивым доступом к сети «Интернет» для проведения олимпиад по 

предметам на платформе «Сириус.Курсы»;  

- сформировать состав организаторов в аудиториях и дежурных вне 

аудитории из числа педагогов по предмету, не совпадающему с предметом 

Олимпиады;  

- обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, 

охраны жизни и здоровья детей при проведении Олимпиады;  

- назначить ответственного за заполнение списка участников по каждому 

предмету Олимпиады за 2 дня до дня проведения олимпиады по форме, 

указанной в Приложении 2; 

- назначить ответственного за тиражирование олимпиадных заданий по 

предметам английский язык, география, испанский язык, итальянский язык, 

история, китайский язык, литература, немецкий язык, обществознание, право, 

русский язык, труд (технология), физическая культура, французский язык по 

количеству участников, пакетирование заданий согласно распределению 

участников по аудиториям, прием от организаторов в аудиториях выполненных 

олимпиадных работ с соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности 

информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий; 

mailto:odcalin@mail.ru


- провести процедуру тиражирования под видеозапись, которая хранится в 

общеобразовательном учреждении в течение 1 года с момента проведения 

олимпиады;  

- назначить ответственного за регистрацию участников Олимпиады; 

- провести инструктаж с участниками олимпиады, организаторами в 

аудиториях; 

- назначить ответственного за доставку выполненных олимпиадных работ в 

единый районный пункт передачи и шифрования работ в соответствии с 

графиком (Приложение 1). Выполненные олимпиадные работы должны быть 

доставлены в запечатанных конвертах с приложением описи (Приложение 4). 

- назначить ответственного за информирование участников о 

предварительных и итоговых результатах Олимпиады по каждому предмету, о 

дате, времени и месте проведения процедур анализа выполненных олимпиадных 

заданий и их решений, показа работ и апелляции по каждому предмету; 

- направить в пункты проверки педагогов-членов жюри (Приложение 3) для 

проверки выполненных олимпиадных работ и для работы в апелляционных 

комиссиях в соответствии с графиком проверки и проведения апелляций 

(Приложение 1); 

- обеспечить награждение победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников дипломами. 
 

3. Председателям жюри Олимпиады (Приложение 3): 

- принять для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников Олимпиады; 

- обеспечить своевременную проверку олимпиадных работ участников в 

соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания; 

- провести по запросу участника Олимпиады показ выполненной им 

олимпиадной работы и апелляцию в соответствии с графиком, указанным в 

Приложении 1; 

- определить победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга с 

учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной организатором Олимпиады; 

- предоставить в районный отдел образования подписанные председателем жюри 

школьного этапа олимпиады, в срок не позднее 7 рабочих дней со дня 

проведения олимпиадного тура, с учетом изменения результатов после 

рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразовательному 

предмету, следующие документы: 

1) протоколы, утверждающие индивидуальные результаты участников 

школьного этапа Олимпиады;  

2) результаты Олимпиады, оформленные в виде рейтинговой таблицы 

победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, 

классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету;  

3) аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. 
 

4. Определить местом хранения в течение 1 года с даты проведения 

соответствующего этапа 

4.1.  заявлений, согласий будущих участников Олимпиады 

общеобразовательные учреждения Калининского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан по месту обучения участников.  



4.2. выполненных олимпиадных заданий по предметам английский язык, 

география, испанский язык, итальянский язык, история, китайский язык, 

литература, немецкий язык, обществознание, право, русский язык, труд 

(технология), физическая культура, французский язык общеобразовательные 

учреждения, являющиеся пунктами проверки олимпиадных работ по 

данным предметам в течение 1 года. 
 

5. Руководителям МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. Паращенко» 

(Николаева И.Н.), МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова (Соколова О.К.), 

МАОУ «Лицей № 58» (Ронжина Р.Р.), МАОУ «Лицей № 68» (Стрелкова С.А.), 

МАОУ Школа № 87 (Камышлова Е.П.), МАОУ «Гимназия № 105  

им. Н.И. Кузнецова» (и.о. Маркова И.Ю.), МАОУ «Гимназия № 111» 

(Зидиханова А.М.), МАОУ Школа № 112 (Перфилова Н.Ю.), МАОУ Школа  

№ 118 (Абдрахманова М.У.), МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова  

(и.о. Габбасова В.А.) создать необходимые условия для приема, шифрования и 

проверки выполненных работ в соответствии с графиком (Приложение 1); 

обеспечить хранение выполненных олимпиадных работ в течение 1 года с даты 

проведения соответствующего этапа. 
 

6. Назначить Мифтахову З.Р., методиста МАОУ ДО «НИМЦ», 

ответственным за: 

- отправление в общеобразовательные учреждения района заданий Олимпиады 

по предметам (кроме астрономии, биологии, информатики, искусства 

(мировой художественной культуры), математики, основы безопасности и 

защиты Родины, физики, химии, экологии, экономики);  

- осуществление кодирования (обезличивания) выполненных олимпиадных 

работ участников Олимпиады по общеобразовательным предметам (кроме 

астрономии, биологии, информатики, искусства (мировой художественной 

культуры), математики, основы безопасности и защиты Родины, физики, 

химии, экологии, экономики) и передачу работ в места проверки; 

декодирование проверенных олимпиадных работ; 

- подготовку и направление в общеобразовательные учреждения района 

предварительных результатов Олимпиады (кроме астрономии, биологии, 

информатики, искусства (мировой художественной культуры), математики, 

основы безопасности и защиты Родины, физики, химии, экологии, 

экономики) не позднее 5 рабочих дней после проведения Олимпиады по 

каждому предмету; 

- прием заявлений на просмотр проверенных олимпиадных работ и 

апелляцию от участников Олимпиады по электронному адресу 

odcalin@mail.ru в сроки, указанные в графике (Приложение 1); 

- организацию проведения показа проверенных олимпиадных работ и 

проведение апелляции в сроки, указанные в графике (Приложение 1); 

- подготовку и направление в отдел по работе с одаренными детьми МАОУ ДО 

«НИМЦ» в течение 14 календарных дней со дня проведения олимпиадного тура 

по предметам астрономия, биология, информатика, искусство (мировая 

художественная культура), математика, основы безопасности и защиты 

Родины, физика, химия, экология, экономика итоговых результатов 

олимпиады; 

mailto:odcalin@mail.ru




Приложение 1 к приказу отдела образования Администрации  

Калининского района городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан от 12.09.2024 № 299 
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-11 классов, 

 проверки, размещения предварительных результатов, апелляции и итоговых результатов  

в 2024-2025 учебному году 
 

 

 23.09.2024 (пн) 24.09.2024 (вт) 25.09.2024 (ср) 26.09.2024 (чт) 29.09.2024 (пт) 

Время, место 

проведения 

французский язык 

13.00/ОО 

русский язык 

13.00/ОО 

Китайский, испанский, 

итальянский  языки 

13.00/ОО 

астрономия 

8.00-22.00/ОО 

 

Время, место 

передачи работ 

23.09.24, 16.00-17.00 

Кабинет 501 

Администрации 

Калининского района ГО 

г. Уфа 

24.09.24,  

4 классы – 15.00-16.00, 

МАОУ Школа № 157 им. 

С.Х. Суфьянова 

5-11 классы -  

16.00-17.00, МАОУ 

«Гимназия № 105 им. 

Н.И. Кузнецова» 

25.09.24, 16.00-17.00 

Кабинет 501 

Администрации 

Калининского района ГО 

г. Уфа 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Время, место 

шифрования 

работ 

23.09.24, 16.00-17.00 

Кабинет 501 

Администрации 

Калининского района ГО 

г. Уфа 

24.09.24,  

4 классы – 15.00-16.00, 

МАОУ Школа № 157 им. 

С.Х. Суфьянова 

5-11 классы -  

16.00-17.00, МАОУ 

«Гимназия № 105 им. 

Н.И. Кузнецова» 

25.09.24, 16.00-17.00 

Кабинет 501 

Администрации 

Калининского района ГО 

г. Уфа 

Дата, время, место 

проверки 

24.09.24, с 14.00 

МАОУ Школа № 87 

25.09.24,  

4 классы – с 15.30 МАОУ 

Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова 

5-11 классы - с 15.30 

 МАОУ «Гимназия № 

105 им. Н.И. Кузнецова» 

МАОУ ДО «НИМЦ» (по 

запросу) 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 



Дата/место 

размещения 

предварительных 

результатов 

27.09.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

30.09.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

1.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

размещения 

видеоразборов 

заданий 

24.09.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

25.09.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

26.09.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата подачи 

заявлений на 

просмотр или 

апелляцию 

27.09.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru  

30.09.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

01.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата, время, место 

апелляции и 

просмотра 

олимпиадных 

заданий 

30.09.24, МАОУ Школа 

№ 87, 15.00-16.00 

1.10.24, 15.00-16.00 

4 классы - МАОУ Школа 

№ 157 им. С.Х. 

Суфьянова 

5-11 классы - МАОУ 

«Гимназия № 105 им. 

Н.И. Кузнецова» 

МАОУ ДО «НИМЦ» (по 

запросу) 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

размещения 

итоговых 

результатов 

01.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

02.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

03.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

10.10/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

 30.09.2024 (пн) 01.10.2024 (вт) 02.10.2024 (ср) 03.10.2024 (чт) 04.10.2024 (пт) 

Время, место 

проведения 

 

география 

13.00/ОО 
право 

13.00/ОО 
немецкий язык 

13.00/ОО 

физика 

8.00-22.00/ОО 
экономика 

8.00-22.00/ОО 

Время, место 

передача работ 

 

30.09.24, 15.30-16.30, 

МАОУ Школа № 118 

01.10.24, 16.00-17.00, 

МАОУ Школа № 112 

02.10.24, 16.00-17.00 

Кабинет 501 

Администрации 

Калининского района ГО 

г. Уфа 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru


Время, место 

шифрования 

работ 

 

30.09.24, 15.30-16.30, 

МАОУ Школа № 118 

01.10.24, 16.00-17.00, 

МАОУ Школа № 112 

02.10.24, 16.00-17.00 

Кабинет 501 

Администрации 

Калининского района ГО 

г. Уфа 

Дата, время, место 

проверки 

 

1.10.24, с 14.00 

МАОУ Школа № 118 

02.10.24, с 14.00, 

МАОУ Школа № 112 

3.10.24, 14.00, МАОУ 

«Центр образования № 

51 им. В.М. Паращенко» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

предварительных 

результатов 

 

4.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

7.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

8.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

размещения 

видеоразборов 

заданий 

01.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

02.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

03.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата подачи 

заявлений на 

просмотр или 

апелляцию 

 

4.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

7.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

8.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата, время, место 

апелляции и 

просмотра 

олимпиадных 

заданий 

7.10.24, 15.00-16.00 

МАОУ Школа № 118 

8.10.24, 15.00-16.00 

МАОУ Школа № 112 

9.10.24, 15.00-16.00, 

МАОУ «Центр 

образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

итоговых 

результатов 

 

08.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

09.10/ информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

10.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

17.10/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

18.10/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

 07.10.2024 (пн) 08.10.2024 (вт) 09.10.2024 (ср) 10.10.2024 (чт) 11.10.2024 (пт) 

Время, место 

проведения 

 

литература 

13.00/ОО 

физическая культура 

13.00/ОО 

экология 

8.00-22.00/ОО 

биология 

8.00-22.00/ОО 

 

mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru


Время, место 

передача работ 

 

7.10.24, 16.00-17.00, 

МАОУ Школа № 87 

8.10.24, 14.00-15.00, 

МАОУ «Центр 

образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Время, место 

шифрования 

работ 

 

7.10.24, 16.00-17.00, 

МАОУ Школа № 87 

8.10.24, 14.00-15.00, 

МАОУ «Центр 

образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» 

Дата, время, место 

проверки 

 

8.10.24, с 15.30, 

МАОУ Школа № 87 

9-10.10.24, с 14.00, 

МАОУ «Центр 

образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

предварительных 

результатов 

 

14.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

15.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

размещения 

видеоразборов 

заданий 

08.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

09.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата подачи 

заявлений на 

просмотр или 

апелляцию 

 

14.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

15.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru (по 

теоретической части) 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата, время, место 

апелляции и 

просмотра 

олимпиадных 

заданий 

15.10.24, 15.00-16.00, 

МАОУ Школа № 87 

16.10.24, 15.00-16.00, 

МАОУ «Центр 

образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

итоговых 

результатов 

16.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

17.10.24/ 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

 

23.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

24.10/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru


 14.10.2024 (пн) 15.10.2024 (вт) 16.10.2024 (ср) 17.10.2024 (чт) 18.10.2024 (пт) 

Время, место 

проведения 

химия обществознание искусство (МХК) математика математика 

Время, место 

передача работ 

 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

15.10.24, 15.30-17.00, 

МАОУ «Лицей № 58» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Время, место 

шифрования 

работ 

 

15.10.24, 15.30-17.00, 

МАОУ «Лицей № 58» 

Дата, время, место 

проверки 

 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

16.10.24, с 14.00, 

 МАОУ «Лицей № 58» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

предварительных 

результатов 

 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

21.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

размещения 

видеоразборов 

заданий 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

16.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата подачи 

заявлений на 

просмотр или 

апелляцию 

 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

21.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата, время, место 

апелляции и 

просмотра 

олимпиадных 

заданий  

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

22.10.24, 15.00-16.00, 

МАОУ «Лицей № 58» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

Дата/место 

итоговых 

результатов 

28.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

23.10/информационный 

стенд ОО  и 

официальный сайт ОО 

30.10/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

31.10/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

01.11/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

mailto:odcalin@mail.ru


 21.10.2024 (пн) 22.10.2024 (вт) 23.10.2024 (ср) 24.10.2024 (чт) 25.10.2024 (пт) 

Время, место 

проведения 

история 

13.00/ОО 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

английский язык 

13.00/ОО 

информатика труд (технология) 

13.00/ОО 

Время, место 

передача работ 

21.10.24, 14.30-16.00, 

МАОУ «Гимназия № 

111» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

23.10.24, 15.00-16.00, 

МАОУ «Лицей № 68» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

25.10.24, 17.00-

18.00, МАОУ 

Школа № 56 им. 

Г.С. Овчинникова 

Время, место 

шифрования 

работ 

 

21.10.24, 14.30-16.00, 

МАОУ «Гимназия № 

111» 

23.10.24, 15.00-17.00, 

МАОУ «Лицей № 68» 

25.10.24, 17.00-

18.00, МАОУ 

Школа № 56 им. 

Г.С. Овчинникова 

Дата, время, место 

проверки 

 

22.10.24, с 14.00, МАОУ 

«Гимназия № 111» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

24.10.24, с 14.00, МАОУ 

«Лицей № 68» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

25.10.24, с 17.00, 

МАОУ Школа № 56 

им. Г.С. 

Овчинникова 

Дата/место 

предварительных 

результатов 

 

25.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

29.10.24, 

информационный стенд 

ОО и официальный сайт 

ОО 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

31.10.24, инфор 

мационный стенд 

ОО и официальный 

сайт ОО 

Дата/место 

размещения 

видеоразборов 

заданий 

22.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

24.10.24, сайт 

Управления образования 

Администрации ГО г. 

Уфа РБ 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

28.10.24, сайт Управ 

ления образования 

Администрации ГО 

г. Уфа РБ 

Дата подачи 

заявлений на 

просмотр или 

апелляцию 

25.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

29.10.24, электронный 

адрес odcalin@mail.ru 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

31.10.24, 

электронный адрес 

odcalin@mail.ru 

Дата, время, место 

апелляции и 

разбора олим 

пиадных заданий 

28.10.24, 15.00-16.00 

МАОУ «Гимназия № 

111» 

Платформа «Сириус. 

Курсы» 

30.10.24, 15.00-16.00, 

МАОУ «Лицей № 68» 

Платформа 

«Сириус. Курсы» 

1.11.24, 15.00-16.00, 

МАОУ Школа № 56 

им. Г.С. 

Овчинникова 

Дата/место 

итоговых 

результатов 

29.10/информационный 

стенд и официальный 

сайт ОО 

05.11/информационный 

стенд ОО и официальный 

сайт ОО 

31.10/информационный 

стенд и официальный 

сайт ОО 

07.11/информацион

ный стенд ОО и 

официальный сайт 

ОО 

05.11/информацион

ный стенд и 

официальный сайт 

ОО 

mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru
mailto:odcalin@mail.ru


Приложение 2 к приказу отдела образования 

Администрации Калининского района 

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан от 12.09.2024 № 299 

 

 

Форма списка участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (в 

электронном виде, в формате Excel) 

 

 

Приложение 3 к приказу отдела образования 

Администрации Калининского района 

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан от 12.09.2024 № 299 

 

 
Список экспертных комиссий по общеобразовательным предметам  

Всероссийской олимпиады школьников  

2024-2025 учебного года 

Калининский район городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Английский язык 

Председатель комиссии: Яляева Д.Р., учитель английского языка МАОУ «Лицей № 68» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Азаматова З.Х., учитель английского языка МАОУ «Школа-интернат №3» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Ахмадиева Э.Р., учитель английского языка МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Свистунова А.М., учитель английского языка МАОУ «Центр образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Хайбрахманова А.И., учитель английского языка МАОУ «Центр образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Генералова В.А., учитель английского языка МАОУ «Лицей №52» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Петрова Л.И., учитель английского языка МАОУ «Лицей №52» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Фархутдинова Р.Р., учитель английского языка  МАОУ «Центр образования № 53 им. 

И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Латыпова Р.Р., учитель английского языка  МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Нестерова О.А., учитель английского языка МАОУ Школа № 55 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Галлямшина О.А., учитель английского языка МАОУ Школа № 55 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Жолоб А.В., учитель английского языка МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Саетова И.В., учитель английского языка МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Мухаметшина Р.Р., учитель английского языка МАОУ «Лицей № 58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Алексеева И.В. учитель английского языка МАОУ «Лицей № 58» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Давлеткулова Д.Ш., учитель английского языка МАОУ «Лицей № 58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 



16. Сарварова Ф.Ф., учитель английского языка МАОУ «Лицей №60» им.М.А.Ферина 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Леонтьева А.В., учитель английского языка МАОУ «Лицей №60» им.М.А.Ферина 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

18. Вахитова Э.И., учитель английского языка МАОУ «Лицей №68» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Хайруллина Ю.Т., учитель английского языка МАОУ «Лицей №68» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Сазонова Э.Н., учитель английского языка МАОУ Школа № 70 им. Г.М. Подденежного 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Казанцева Ж.И., учитель английского языка МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Карагеорги О.Р., учитель английского языка МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Канзафарова Л.Г., учитель английского языка МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

24. Пшеничный В.В., учитель английского языка МАОУ Школа № 75 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

25. Галиахметова Р.А., учитель английского языка МАОУ Школа № 75 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

26. Шангареева Р.Ш., учитель английского языка МАОУ Школа №78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

27. Серегина Н.В., учитель английского языка МАОУ Школа №78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

28. Шакирзянова А.С., учитель английского языка  МАОУ Школа №87 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

29. Бикметова Н.М., учитель английского языка МАОУ Школа №87 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

30. Чекрыгина О.А., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И. 

Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

31. Каменева Д.З., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И. 

Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

32. Ишкинина Т.Т., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И. 

Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

33. Каменец А.И., учитель английского языка  МАОУ «Гимназия №111» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

34. Герасимова Б.Л., учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 111» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

35. Мирсаяпова Т.Р., учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 111» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

36. Хажиахметова З.Т., учитель английского языка МАОУ Школа № 112 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

37. Груздова Е.С., учитель английского языка МАОУ Школа № 112 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

38.  Чанышева В.А., учитель английского языка МАОУ Школа № 118 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

39. Варава М.В., учитель английского языка МАОУ Школа № 118 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

40. Давлетшина З.Н., учитель английского языка МАОУ Школа № 118 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

41. Шайхутдинова Г.В., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №121» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

42. Галлямова А.Г., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №121» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 



43. Логинова Д.А., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №121» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

44. Будилова И.И., учитель английского языка МАОУ «Башкирская гимназия № 122» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

45. Файзуллина Т.П., учитель английского языка МАОУ Школа №131 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

46. Савельева В.Л., учитель английского языка МАОУ Школа №131 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

47. Акопян Д.А., учитель английского языка МАОУ Школа №137 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

48. Аликаева Г.Я., учитель английского языка МАОУ Школа №137 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

49. Галимова Р.Ф.; учитель английского языка МАОУ «Башкирская гимназия № 140 имени 

Зайнаб Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

50. Насибуллина К.Т., учитель английского языка МАОУ «Башкирская гимназия № 140 

имени Зайнаб Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

51. Гареева М.Б., учитель английского языка МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

52. Старыгина Г.Р., учитель английского языка МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

География  

Председатель комиссии: Усманова А.Х., учитель географии МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Баширова Г.Г., учитель географии МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Карпова М.Ю., учитель география МАОУ «Лицей №52» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

3. Хасбутдинов В.Б., учитель географии МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Тятигачева В.Б., учитель географии МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Сафиуллин Р.М., учитель географии МАОУ Школа № 55 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

6. Кочеткова Л.Н., учитель географии МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Банников М.А., учитель географии МАОУ «Лицей № 58» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

8. Ханова Н.Е., учитель географии МАОУ «Лицей №60» им.М.А. Ферина городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Григорьева Н.В., учитель географии МАОУ «Лицей № 68» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

10. Исхакова Г.Д., учитель географии МАОУ Школа № 70 им. Г.М. Подденежного 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Татаринова Н.В., учитель географии МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. Мушникова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Грасман Г.В., учитель географии МАОУ Школа №75 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

13. Ценболенко В.А., учитель географии МАОУ Школа №78 им.Героя РФ Сафронова А.А. 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Павлова Н.В., учитель географии МАОУ Школа №87 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

15. Плотникова В.Г., учитель географии МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И.Кузнецова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



16. Черкашина Е.В., учитель географии МАОУ «Гимназия № 111» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

17. Филимонова Т.Л., учитель географии МАОУ Школа № 112 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

18. Матвеева И.В., учитель географии МАОУ «Гимназия №121» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

19. Гайсина Р.Р., учитель географии МАОУ «Башкирская гимназия № 122» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Руденко И.Б., учитель географии МАОУ Школа №131 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

21. Садретдинова Л.А., учитель географии МАОУ Школа №137 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

22. Абдуллина А.М., учитель географии МАОУ «Башкирская гимназия № 140 

им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Антонова Г.Н., учитель географии МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 

История  

Председатель комиссии: Смеюха Е.Д., учитель истории МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан;  

1. Хамадаминова Д.М., учитель истории МАОУ «Школа-интернат № 3» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Набиуллина С.С., учитель истории МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Холостякова Э.Ф., учитель истории МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Кутлиярова М.В., учитель истории МАОУ «Лицей №52» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

5. Ахмадуллина Л.А., учитель истории МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Амирова Г.М., учитель истории МАОУ Школа №55 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

7. Пугачева О.Г., учитель истории МАОУ Школа №55 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

8. Грачева Е.А., учитель истории МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Жидарева А.В., МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

10. Ильясова Н.Н., учитель истории МАОУ «Лицей № 58» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

11. Анисимова С.В., учитель истории МАОУ «Лицей №60» им.М.А.Ферина городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Ртищева О.В., учитель истории МАОУ «Лицей №60» им.М.А.Ферина городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Навозов А.Н., учитель истории МАОУ «Лицей №68» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

14. Садртинова Л.Х., учитель истории МАОУ «Лицей №68» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

15. Дорофеев В.А., учитель истории МАОУ Школа № 70 им. Г.М. Подденежного 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Файрушина Г.Ю., учитель истории МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. Мушникова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Султанова Р.Т., учитель истории МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. Мушникова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



18. Тюнин С.А., учитель истории МАОУ Школа № 75 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

19. Янгиров И.И., учитель истории МАОУ Школа № 75 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

20. Султангужина Н.Ф., учитель истории МАОУ Школа №78 им.Героя РФ Сафронова А.А. 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Котова А.Д., учитель истории МАОУ Школа №78 им.Героя РФ Сафронова А.А. 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Горюнова Н.А., учитель истории МАОУ Школа №87 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

23. Пиксаева Г.Р., учитель истории МАОУ Школа №87 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

24. Тумлерт Е.А., учитель истории МАОУ Школа №87 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

25. Ломакина М.А., учитель истории МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И.Кузнецова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

26. Макарова Ф.Т., учитель истории МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И.Кузнецова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

27. Учаев П.А., учитель истории МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И.Кузнецова» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

28. Тимофеева С.А., учитель истории МАОУ Школа №112 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

29. Филимонова Т.Л., учитель истории МАОУ Школа №112 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

30. Мустафина З.Р., учитель истории МАОУ «Гимназия № 111» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

31. Васильева Н.К., учитель истории МАОУ Школа № 118 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

32. Джарахова А.И., учитель истории МАОУ Школа № 118 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

33. Михайлова О.Ф., учитель истории МАОУ Школа № 118 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

34. Асаинов Р.Ф., учитель истории МАОУ «Гимназия № 121» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

35. Назарова А.В., учитель истории МАОУ «Гимназия № 121» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

36. Яруллина Р.Р., учитель истории МАОУ «Гимназия № 121» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

37. Ишимгулова Л.Р., учитель истории МАОУ «Башкирская гимназия № 122» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

38. Тараканова И.А., учитель истории МАОУ Школа №131 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

39. Щевелева Л.Л., учитель истории МАОУ Школа №131 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

40. Царькова Н.В., учитель истории МАОУ Школа №137 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

41. Загвозкина Т.В., учитель истории МАОУ Школа №137 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

42. Халиуллина Г.И., учитель истории МАОУ «Башкирская гимназия № 140 

им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

43. Ахульянов Т.Н., учитель истории МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

44. Абдразаков А.М., учитель истории МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



 

Литература  

Председатель комиссии: Мамяшева А.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ 

Школа № 87 городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Гатина Г.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа- интернат №3» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Акбулатова В.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 

51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Тухватуллина З.Т., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования 

№ 51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Чудова О.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 51 

им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Матвеева Т.И., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Исланова Л.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Лазарева М.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 53 

им. И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Толстокулакова Н.Е., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования 

№ 53 им. И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Васильева Е.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Кондрашова М.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 55 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Бикбулатова А.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Ракитцкая Е.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Жукович Т.С., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей № 58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Шакиржанова О.П., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей № 58» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Федяева И.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей № 58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Андрианова Т.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Тупикова С.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

18. Халилова А.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Антонов А.И., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Мухамедьянова А.Д., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 70 им. 

Г.М. Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Фатихова А.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Гумерова В.М., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Дудочкина Е.И., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

24. Шайхисламова В.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 74 им. 

Г.И. Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

25. Беганская Т.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 



26. Ахкамова Л.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

27. Мусыгина М.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №78 им. Героя 

РФ Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

28. Каюмова С.Х., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

29. Огнева И.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

30. Фатыхова М.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

31. Шамсуарова М.В., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №87 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

32. Напольская О.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

33. Абдулвалеева А.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И. Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

34. Краснова А.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

35.  Бадретдинова Р.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

36. Мавлютова А.З., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

37. Гизатуллина И.Л., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 112 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

38. Исаченко К.И., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

39. Поройкова И.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

40. Кашута Н.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

41. Биктимирова А.Ю., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

42. Данкова Е.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

43. Юлдашева Ф.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

44. Чудинова В.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

45. Билалова А.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская гимназия № 

122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

46. Бадретдинова И.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская 

гимназия № 122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

47. Ишманова Л.М., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

48. Давлетова Г.В., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

49. Оголева Д.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

50. Осипова А.О., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

51. Юлдашева Р.Р.; учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская гимназия № 

140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

52. Хисамова Л.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская гимназия № 

140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



53. Магафурова С.Л., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

54. Дулясова Т.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Немецкий язык 

1. Председатель комиссии: Аслаева Д.Т., учитель немецкого языка МАОУ «Центр 

образования № 51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан; 

2. Фаттахова Э.А., учитель немецкого языка МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Султанова Р.З., учитель немецкого языка МАОУ Школа № 75 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

4. Сиражитдинов Т.Р., учитель немецкого языка МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Обществознание 

Председатель комиссии: Смеюха Е.Д., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия 

№ 111» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Шаймарданова З.Ш., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа- интернат 

№3» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Фролова С.З., учитель истории и обществознания МАОУ «Центр образования № 51 им. 

В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Коваленко Г.А., учитель истории и обществознания МАОУ «Центр образования № 51 

им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Кутлиярова М.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей № 52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Ахмадуллина Л.А., учитель истории МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Амирова Г.М., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Пугачева О.Г., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Жидарева А.В., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Грачева Е.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Ильясова Н.Н., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Ртищева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Ханмурзина С.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Садртинова Л.Х., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Навозов А.Н., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Дорофеев В.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Файрушина Г.Ю., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Султанова Р.Т., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



18. Тюнин С.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 75 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Янгиров И.И., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Котова А.Д., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №78 им.Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Султангужина Н.Ф., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №78 им.Героя 

РФ Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Тумлерт Е.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Пиксаева Г.Р., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

24. Ломакина М.А., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

25.  Плотникова В.Г., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

26. Мустафина З.Р., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

27. Филимонова Т.Л., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

28. Тимофеева С.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

29. Васильева Н.К., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

30. Джарахова А.И., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

31. Довженок Е.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

32. Яруллина Р.Р., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

33. Асаинов Р.Ф., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

34. Назарова А.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

35. Ишимгулова Л.Р., учитель истории и обществознания МАОУ «Башкирская гимназия № 

122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

36. Тараканова И.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

37. Щевелева Л.Л., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

38. Загвозкина Т.В., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

39. Царькова Н.В., учитель истории и обществознания МАОУ  Школа № 137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

40. Халиуллина Г.И., учитель истории и обществознания МАОУ «Башкирская гимназия 

№140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

41. Абдразаков А.М., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

42. Ахульянов Т.Н., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Право  

Председатель комиссии: Смеюха Е.Д., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия 

№ 111» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



1. Кутлиярова М.В., учитель обществознания МАОУ «Лицей № 52» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Ахмадуллина Л.А., учитель истории МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Жидарева А.В., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Ильясова Н.Н., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Ртищева О.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Садртинова Л.Х., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Дорофеев В.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Султанова Р.Т., учитель истории и обществознания МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Тюнин С.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 75 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Саттаров Д.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №78 им.Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Тумлерт Е.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Ломакина М.А., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И. 

Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Тимофеева С.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Васильева Н.К., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Матвеева И.В., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Ишимгулова Л.Р., учитель истории и обществознания МАОУ «Башкирская гимназия № 

122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Щевелева Л.Л., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

18. Агапова И.В., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Царькова Н.В., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Халиуллина Г.И., учитель истории и обществознания МАОУ «Башкирская гимназия 

№140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Ахульянов Т.Н., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова  городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Русский  язык 

Председатель комиссии: Мамяшева А.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ 

Школа № 87 городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Васильева Г.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа-интернат № 3» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Ахмадиева Э.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 

51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Фаянова Э.Э., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 51 

им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Полякова Н.М., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 51 

им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



5. Матвеева Т.И., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Исланова Л.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Лазарева М.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 53 

им. И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Толстокулакова Н.Е., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования 

№ 53 им. И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Фролова Е.В., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Ковлер О.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Бикбулатова А.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Коновалова Т.Ю., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Рублева М.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей № 58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Латыпова Р.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей № 58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Барышникова И.Е., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №60» 

им.М.А.Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Шайнурова О.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №60» 

им.М.А.Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Бурлаку С.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

18. Хамидуллина Л.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №68» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Мухамедьянова А.Д., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 70 им. 

Г.М. Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Фатихова А.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Сулейманова А.М., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 74 им. 

Г.И. Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Шайхисламова В.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 74 им. 

Г.И. Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Семенова Н.П., учитель русского языка и литературы МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

24. Лапук Ю.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

25. Ахкамова Л.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

26. Мусыгина М.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №78 им.Героя 

РФ Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

27. Каюмова С.Х., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

28. Огнева И.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

29. Фатыхова М.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

30. Шамсуарова М.В., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №87 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

31. Курцапова Н.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



32. Абдулвалеева А.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И. Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

33. Раевский В.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И. 

Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

34. Краснова А.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

35.  Бадретдинова Р.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

36. Мавлютова А.З., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

37. Гизатуллина И.Л., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 112 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

38. Исаченко К.И., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

39. Поройкова И.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

40. Кашута Н.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

41. Биктимирова А.Ю., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

42. Котельникова С.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

43.  Утаушева Г.А., учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

44. Билалова А.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская гимназия № 

122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

45. Бадретдинова И.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская 

гимназия № 122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

46. Ишманова Л.М., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

47. Кильметова Л.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №131 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

48. Акбутина А.Р.; учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

49. Фасхутдинова А.И., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа №137 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

50. Хисамова Л.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская гимназия № 

140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

51. Юлдашева Р.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ «Башкирская гимназия № 

140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

52. Соколянская Е.В., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

53. Егорова Н.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

54. Дулясова Т.Г., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Для проверки работ по русскому языку среди обучающихся 4 классов: 

Председатель комиссии: Уфимцева М.В., учитель начальных классов МАОУ Школа № 157 

им. С.Х. Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Собровина Ю.Н., учитель начальных классов МАОУ «Школа-интернат № 3» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Апкаликова Е.Т., учитель начальных классов МАОУ «Центр образования № 

51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



3.  Щелчкова И.П., учитель начальных классов МАОУ «Центр образования № 51 

им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Ганцева Е.Е., учитель начальных классов МАОУ «Лицей №52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Галимова Д.С., учитель начальных классов МАОУ «Лицей №52» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Мухаметзянова И.Ф., учитель начальных классов МАОУ «Центр образования 

№ 53 им. И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Мурза Н.А., учитель начальных классов МАОУ «Центр образования № 53 им. 

И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Кондрашова М.А., учитель начальных классов МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Балакишиева Т.Л., учитель начальных классов МАОУ Школа № 55 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Миндиярова А.Ф., учитель начальных классов МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11.  Харламова Н.А., учитель начальных классов МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республика Башкортостан; 

12. Ирназарова Р.Р., учитель начальных классов МАОУ «Лицей №58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Никулина А.С., учитель начальных классов МАОУ «Лицей №58» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Солнышкина Т.Н., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Ногина Г.В., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Валитова А.М., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Журавлева К.А., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

18. Мулюкова И.Д., учитель начальных классов МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Набиева А.Я., учитель начальных классов МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Брынцева А.И.,  учитель начальных классов МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Юсупова С.Т., учитель начальных классов МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Васильева С.В., учитель начальных классов МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Султанова Р.З., учитель начальных классов МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

24. Сельтикова Л.В., учитель начальных классов МАОУ Школа 78 имени Героя 

РФ Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; 

25. Крюкова А. О., учитель начальных классов МАОУ Школа 78 имени Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

26.  Валиева Г.Г., учитель начальных классов МАОУ Школа № 87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

27.  Черкасова Л.Н., учитель начальных классов МАОУ Школа № 87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

28. Гилязова Л.Ф., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

29. Мохова О.В., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



30. Дмитриева Е.Ю., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия №111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

31. Микулина Л.Е., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия №111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

32.  Саликова С.А., учитель начальных классов МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

33. Ежова С.Г., учитель начальных классов МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

34. Кочкина Э.Г., учитель начальных классов МАОУ Школа 118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

35. Аксёнова Е.В., учитель начальных классов МАОУ Школа 118 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

36. Котельникова С.В., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

37.  Утаушева Г.А., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия №121» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

38. Ахматова З.Т., учитель начальных классов МАОУ «Башкирская гимназия № 

122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

39. Насретдинова Г.Р., учитель начальных классов МАОУ «Башкирская гимназия 

№ 122» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

40. Исмагилова Р.Н., учитель начальных классов МАОУ Школа №131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

41. Готовцева И.Е., учитель начальных классов МАОУ Школа №131 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

42. Каримова Э.М., учитель начальных классов МАОУ Школа № 137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

43. Зайлалова В.Н., учитель начальных классов МАОУ Школа № 137 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

44. Камалова Г.Т., учитель начальных классов МАОУ «Башкирская гимназия № 

140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

45. Харченко Г.Р., учитель начальных классов МАОУ «Башкирская гимназия № 

140 им.З.Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

46. Жаркова Ю.В., учитель начальных классов МАОУ Школа № 157 им. С.Х. 

Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Труд (Технология) (Культура дома, дизайн и технология) 

Председатель комиссии: Кононова Т.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 56 им. 

Г.С. Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Попко Е.Г., учитель труда (технологии) МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Шамилова Д.Д., учитель труда (технологии) МАОУ «Центр образования № 53 им. И.В. 

Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Логинова Е.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 55 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Алексеева В.В., учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей № 58» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Гумерова В.А., учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. Ферина 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Артюшкина Д.А., учитель труда (технологии) учитель технологии МАОУ «Лицей 

№68» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Коваленко С.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Рогова Н.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа №78 им.Героя РФ Сафронова 

А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан;  



9. Галлямова А.М., учитель труда (технологии) МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Каликина О.Г., учитель труда (технологии) МАОУ «Гимназия № 111» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Ермолаева Е.М., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 112 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Хусаинова Ф.Ф., учитель труда (технологии) МАОУ «Гимназия № 121» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Зайнуллина Л.Ю., учитель труда (технологии) МАОУ «Башкирская гимназия № 122» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Бажанова Д.Т., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 137 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Ветошкина О.В., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Труд (Технология) (Техника, технология и техническое творчество) 

Председатель комиссии: Паршин Н.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Шабалов В.Ю,, учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей № 52» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Улемаев Р.Р., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

3. Газизов С.Ф., учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей № 58» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Гусаков Ю.А., учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. Ферина 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Файрушина Л.М., учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей №68» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Кантуганов А.Г., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 75 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Гарифуллин А.А., учитель труда (технологии) МАОУ «Башкирская гимназия № 122» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Труд (Технология) (Информационная безопасность. Робототехника) 

Председатель комиссии: Смирнова А.Н., учитель информатики МАОУ «Лицей № 60» им. 

М.А. Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Косачева Л.А.., учитель информатики  МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Иванов Д.В., учитель информатики МАОУ «Лицей № 52» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

3. Соколова О.К., учитель информатики МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Балашова Т.Н., учитель информатики МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И.Кузнецова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Хакимова Ю.Р., учитель информатики МАОУ «Башкирская гимназия № 140 им. З. 

Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Физическая культура 

Председатель комиссии: Кутуева Л.Ф., учитель физической культуры МАОУ «Башкирская 

гимназия № 140 им. З. Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Фомина С.С., учитель физической культуры МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Гайнетдинова А.А., учитель физической культуры МАОУ «Центр образования № 51 

им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



3. Андреев С.Р., учитель физической культуры МАОУ «Лицей № 52» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

4. Ландышева Е.Н., учитель физической культуры МАОУ «Центр образования № 53 им. 

И.В. Максимча» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

5. Зайцева А.А., учитель физической культуры МАОУ Школа № 55 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

6. Хахалова О.А., учитель физической культуры МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова  городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

7. Богданов А.В., учитель физической культуры МАОУ «Лицей №58» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

8. Саниев Ф.М., учитель физической культуры МАОУ «Лицей №60» им.М.А.Ферина 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

9. Кабирова Ф.Ф., учитель физической культуры МАОУ «Лицей № 68» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

10. Алексеева А.Ю., учитель физической культуры МАОУ «Лицей № 68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

11. Сухогузова С.В., учитель физической культуры МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

12. Зайнагутдинова Г.Р., учитель физической культуры МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. 

Мушникова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

13. Калиева И.В., учитель физической культуры МАОУ Школа № 75 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

14. Целоусова Н.Н. – учитель физической культуры МАОУ Школа № 78 им. Героя РФ 

Сафронова А.А. городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

15. Кучуркина О.В., учитель физической культуры  МАОУ Школа № 87 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

16. Степанкина О.Б., учитель физической культуры МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

17. Латыпов Э.М., учитель физической культуры МАОУ «Гимназия № 111» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

18. Анисимова О.В., учитель физической культуры МАОУ Школа № 112 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

19. Замахина Л.Р., учитель физической культуры МАОУ Школа № 118 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

20. Пайкин А.Л., учитель физической культуры МАОУ Школа № 118 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

21. Уляев Р.М., учитель физической культуры МАОУ Школа № 118 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

22. Салихова Г.Ф., учитель физической культуры МАОУ «Гимназия № 121 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

23. Мачихина Т.С., учитель физической культуры МАОУ «Гимназия № 121 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

24. Аюпов Р.В., учитель физкультуры МАОУ «Башкирская гимназия № 122» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

25. Баишева Л.Н., учитель физической культуры МАОУ Школа № 131 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

26. Садыкова Ю.Р., учитель физической культуры МАОУ Школа № 137 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

27. Иванов В.А., учитель физической культуры МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Французский язык 

Председатель комиссии: Ахметшина Л.С., учитель французского языка МАОУ Школа № 87 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



1. Муктасарова З.Р., учитель французского языка МАОУ «Лицей № 68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Список апелляционных комиссии  

по общеобразовательным предметам Олимпиады 2024-2025 учебного года 

Калининский район городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Английский язык 

Председатель комиссии: Яляева Д.Р., учитель английского языка МАОУ «Лицей № 68» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Юльметова З.А., учитель английского языка МАОУ Школа №87 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Каменец А.И., учитель английского языка МАОУ «Гимназия №111» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

 

География  

Председатель комиссии:. Усманова А.Х., учитель географии МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Кочеткова Л.Н., учитель географии МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Исхакова Г.Д., учитель географии МАОУ Школа № 70 им. Г.М. Подденежного 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

 

История  

Председатель комиссии: Смеюха Е.Д., учитель истории МАОУ «Гимназия № 111» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Набиуллина С.С., учитель истории МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Файрушина Г.Ю., учитель истории МАОУ «Школа № 74 им. Г.И. Мушникова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Литература  

Председатель комиссии: Мамяшева А.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ 

Школа № 87 городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Акбулатова В.В., учитель русского языка и литературы МАОУ «Центр образования № 

51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Поройкова И.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Немецкий язык 

Председатель комиссии: Аслаева Д.Т., учитель немецкого языка МАОУ «Центр образования 

№ 51 им. В.М. Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Фаттахова Э.А., учитель немецкого языка МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Сиражитдинов Т.Р., учитель немецкого языка МАОУ «Гимназия №105 им. 

Н.И.Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Обществознание 

Председатель комиссии: Смеюха Е.Д., учитель истории и обществознанияМАОУ «Гимназия 

№ 111» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Садртинова Л.Х., учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 



2. Тумлерт Е.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа №87 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

 

Право  

Председатель комиссии: Смеюха Е.Д., учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия 

№ 111» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Жидарева А.В., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 56 им. Г.С. 

Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Дорофеев В.А., учитель истории и обществознания МАОУ Школа № 70 им. Г.М. 

Подденежного городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Русский  язык 

Председатель комиссии: Мамяшева А.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ 

Школа № 87 городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Барышникова И.Е., учитель русского языка и литературы МАОУ «Лицей №60» 

им.М.А.Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Лапук Ю.А., учитель русского языка и литературы МАОУ Школа № 75 городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Для проверки работ по русскому языку среди обучающихся 4 классов:  

Председатель комиссии: Уфимцева М.В., учитель начальных классов МАОУ Школа № 157 

им. С.Х. Суфьянова городского округа город Уфа Республики Башкортостан.  

1. Никулина А.С,, учитель начальных классов МАОУ «Лицей №58» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Солнышкина Т.Н., учитель начальных классов МАОУ «Лицей № 60» им. М.А. Ферина 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Труд (Технология) (Культура дома, дизайн и технология) 

Председатель комиссии: Кононова Т.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 56 им. 

Г.С. Овчинникова городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Галлямова А.М.., учитель труда (технологии) МАОУ «Гимназия № 105 им. Н.И. 

Кузнецова» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Ветошкина О.В., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 157 им. С.Х. Суфьянова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Труд (Технология) (Техника, технология и техническое творчество) 

Председатель комиссии: Паршин Н.А., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 118 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Шабалов В.Ю., учитель труда (технологии) МАОУ «Лицей № 52» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Улемаев Р.Р., учитель труда (технологии) МАОУ Школа № 56 им. Г.С. Овчинникова 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Труд (Технология) (Информационная безопасность. Робототехника)) 

Председатель комиссии: Смирнова А.Н., учитель информатики МАОУ «Лицей № 60» им. 

М.А. Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Косачева Л.А.., учитель информатики  МАОУ «Центр образования № 51 им. В.М. 

Паращенко» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Балашова Т.Н., учитель информатики МАОУ «Гимназия №105 им. Н.И.Кузнецова» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Физическая культура 

Председатель комиссии: Кутуева Л.Ф., учитель физической культуры  МАОУ «Башкирская 

гимназия № 140 им. З. Биишевой» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



1. Кучуркина О.В., учитель физической культуры  МАОУ Школа № 87 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

2. Замахина Л.Р., учитель физической культуры  МАОУ Школа № 118 городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

 

Французский язык 

Председатель комиссии: Ахметшина Л.С., учитель французского языка  МАОУ Школа № 87 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

1. Муктасарова З.Р., учитель французского языка МАОУ «Лицей № 68» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан. 

 



 

Приложение 4 к приказу отдела образования 

Администрации Калининского района 

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан от 12.09.2024 № 299 

 

 

Опись передачи выполненных  олимпиадных работ школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебный год  

Предмет _________________________________________________________________________ 

ОУ ______________________________________________________________________________ 

Дата проведения___________________________________________________________________ 

 

№ Класс  Количество работ  

1.  4  

2.  5  

3.  6  

4.  7  

5.  8  

6.  9  

7.  10  

8.  11  

9.  Всего  
 

Ответственный за доставку олимпиадных работ    ______________/_______________________ 

                Подпись                       ФИО     


	f83a449cbb8b876e114c8d49f4a40e0e1480db49e68fe04e03c89620b2e932d7.pdf
	c4a29e8b73a663896791cf6cad823f6b2305c8d449f3c8b0b4201132b60aa8f1.pdf
	f83a449cbb8b876e114c8d49f4a40e0e1480db49e68fe04e03c89620b2e932d7.pdf

